

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
BAN TỔ CHỨC CỦA TỈNH
ĐĂNG CAI NGÀY HỘI VHTTDL
ĐỒNG BÀO KHMER NAM BỘ
LẦN THỨ VIII TẠI TỈNH
SÓC TRĂNG, NĂM 2022

Số: 04 /KH-BCĐUBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 21 tháng 10 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Trình diễn Trang phục dân tộc truyền thống; trình diễn giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và diễn tấu nhạc Ngũ âm trong khuôn khổ Ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 2695/KH-BVHTTDL ngày 21/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-BCĐUBND ngày 15/9/2022 của Ban Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng - năm 2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động văn hóa nghệ thuật quần chúng trong khuôn khổ “Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-BCĐUBND, ngày 07/10/2022 của Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng - năm 2022 về thực hiện công tác đăng cai và tham gia các hoạt động Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022;

Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng - năm 2022 ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan Văn nghệ quần chúng và Trình diễn Trang phục dân tộc truyền thống; trình diễn giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và diễn tấu nhạc Ngũ âm trong khuôn khổ Ngày hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào Khmer Nam bộ trong nền văn hóa thống nhất, đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam.

- Góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

- Tạo cơ hội để các nghệ nhân, diễn viên, quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào Khmer Sóc Trăng trong thời kỳ hội nhập và phát triển của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn gắn với các sự kiện chính trị, văn hóa của đất nước, của khu vực và của địa phương. Đảm bảo tính thống nhất, khoa học, linh hoạt; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

- Các tiết mục tham gia Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, có nội dung tiêu biểu, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân; gắn hoạt động văn hóa, thể thao với quảng bá tiềm năng thu hút phát triển du lịch từng địa phương.

- Đề cao vai trò của chủ thể văn hóa, đảm bảo yêu tố bảo tồn, tôn vinh và phát huy giá trị văn hóa truyền thống gắn với các yếu tố thời đại.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ 09 giờ, ngày 06/11/2022.

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Sóc Trăng, (số 93/7 Trương Công Định, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng).

III. NỘI DUNG

1. Liên hoan văn nghệ quần chúng

1.1. Chủ đề

Giới thiệu bản sắc văn hóa truyền thống phong phú, đa dạng và độc đáo của đồng bào dân tộc Khmer.

1.2. Hình thức

Về hình thức, mỗi đoàn tham gia 04 tiết mục với ít nhất 03 trong 04 thể loại sau: múa, hát dân ca Khmer, trình diễn các điệu múa, điệu nhảy dân gian của dân tộc Khmer; biểu diễn các loại nhạc cụ dân tộc Khmer (thời gian không quá 30 phút bao gồm cả phần giới thiệu).

Thành phần tham gia: 12 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

1.3. Chấm điểm

Hội đồng thẩm định nghệ thuật chấm điểm độc lập cho từng tiết mục với thang điểm 10 (áp dụng điểm lẻ cho các giám khảo chấm liên hoan = 0,1 điểm) gồm các tiêu chí:

- Đúng chủ đề, tư tưởng: 02 điểm.
- Dàn dựng công phu, sáng tạo, có chất lượng nghệ thuật cao, phong cách biểu diễn tốt: 06 điểm.

- Trang phục, đạo cụ phù hợp: 02 điểm.

Hội đồng thẩm định nghệ thuật chấm điểm tổng thể chương trình nghệ thuật về: dàn dựng, tính nguyên gốc, phong phú, đậm đà bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc Khmer.

Các đoàn tham dự chuẩn bị Tờ Chương trình (Program) ghi rõ tên tác giả, tác phẩm, diễn viên gửi 15 bản về Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định nghệ thuật; không được tự ý thay đổi chương trình khi chưa được sự nhất trí của Ban Tổ chức.

2. Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống

- Nội dung: mỗi đoàn xây dựng 01 tiết mục trình diễn giới thiệu trang phục dân tộc Khmer đặc trưng của địa phương gồm 03 nội dung: ngày thường, lễ hội, lễ cưới (phần trình diễn phải có lời giới thiệu, thuyết minh). Thời lượng: 07 phút/đoàn.

- Thời gian và địa điểm: lồng ghép vào nội dung Liên hoan văn nghệ quần chúng theo thứ tự trình diễn của mỗi đoàn.

- Thành phần tham gia: 12 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Chấm điểm: Hội đồng thẩm định nghệ thuật chấm điểm độc lập với thang điểm 10 (áp dụng điểm lẻ = 0,1 điểm) gồm các tiêu chí:

+ Trang phục dân tộc Khmer nguyên bản, phù hợp với vóc dáng: 05 điểm.

+ Trang sức, phụ kiện trang phục nguyên bản: 02 điểm.

+ Biểu diễn (vẻ đẹp hình thể, khả năng trình diễn, biểu cảm): 03 điểm.

3. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống dân tộc và diễn tấu nhạc ngũ âm

- Nội dung: mỗi tỉnh lựa chọn và dàn dựng trích đoạn giới thiệu lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa của dân tộc Khmer có giá trị đặc sắc tại địa phương mình (thời lượng không quá 20 phút/đoàn).

- Thời gian và địa điểm: lồng ghép vào nội dung Liên hoan văn nghệ quần chúng theo thứ tự trình diễn của mỗi đoàn.

- Thành phần tham gia: 12 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

- Chấm điểm: Hội đồng thẩm định nghệ thuật chấm điểm độc lập với thang điểm 10 (áp dụng điểm lẻ = 0,1 điểm) gồm các tiêu chí:

+ Ý nghĩa trong đời sống tâm linh, sinh hoạt cộng đồng: 03 điểm.

+ Khả năng tái hiện của nghệ nhân: 02 điểm.

+ Tính đặc trưng, tiêu biểu: 02 điểm.

+ Đạo diễn, kịch bản: 01 điểm.

+ Lời thuyết minh: 01 điểm.

+ Trang phục, đạo cụ: 01 điểm.

IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Bộ Trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt tham gia Ngày hội.

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và giấy Chứng nhận của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Giải A, B, C cho các tiết mục, nội dung của các đoàn tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

2. Kinh phí tổ chức, hoạt động

- Các địa phương cử đoàn tham dự các hoạt động của Ngày hội tự đảm bảo kinh phí đi lại, ăn ở, các chế độ khác cho đoàn và chi kinh phí khen thưởng cho các nghệ nhân, diễn viên đạt thành tích theo quy định của địa phương.

- Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí các nội dung hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội và tiền thưởng cho các tiết mục, nội dung đạt giải theo quy định của nhà nước (theo Kế hoạch số 2695/KH-BVHTTDL ngày 21/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

3. Kỷ luật

Tập thể, cá nhân tham dự các hoạt động nếu quy phạm quy chế, quy định của Ban Tổ chức, tùy mức độ sẽ phải chịu các hình thức nhắc nhở, khiển trách, không được công nhận kết quả giải thưởng và thông báo về địa phương.

4. Khiếu nại, góp ý

Các đoàn, cá nhân nếu có khiếu nại góp ý cần giải quyết thì trình bày bằng văn bản có xác nhận của Trưởng đoàn gửi Ban Tổ chức xem xét. Ban Tổ chức chỉ xem xét, giải quyết các khiếu nại, góp ý khi các khiếu nại và góp ý đó được sự đồng ý, xác nhận của Trưởng các đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Tiểu ban Nội dung, Tuyên truyền

- Làm đơn vị đầu mối phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, Văn phòng Bộ, Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Văn hóa cơ sở, Vụ thi đua, Khen thưởng; Vụ Kế hoạch, Tài chính (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch), 12 tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội và 03 Tiểu ban của tỉnh đăng cai Ngày hội phối hợp thực hiện kế hoạch.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, hậu cần... để phục vụ liên hoan văn nghệ quần chúng.

- Bố trí, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho Hội đồng nghệ thuật, đại biểu, khách mời, cho các đoàn về tham dự thi diễn,...

- Kiểm tra cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động theo kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong việc bố trí địa điểm tổ chức hoạt động.

- Lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ban Tổ chức phê duyệt thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định.

2. Tiêu ban An ninh trật tự

Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng bố trí lực lượng, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại điểm trưng bày, triển lãm, giới thiệu văn hóa, du lịch địa phương.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công ty Công trình Đô thị Sóc Trăng, Công ty Điện lực Sóc Trăng chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động.

4. Đề nghị các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội

- Xây dựng chương trình và đăng ký với Ban Tổ chức Ngày hội (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng) trước ngày 01/11/2022 để Ban Tổ chức sắp xếp lịch thi diễn.

- Tổ chức đưa đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia các hoạt động, đảm bảo điều kiện đi lại, ăn nghỉ của đoàn.

- Đưa đoàn nghệ thuật biểu diễn phục vụ nhân dân ở cơ sở vào ngày 07/11/2022 theo phân công của Ban Tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Liên hoan Văn nghệ quần chúng và trình diễn Trang phục dân tộc truyền thống; trình diễn giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và diễn tấu nhạc Ngũ âm trong khuôn khổ Ngày hội. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị báo cáo và đề xuất gửi về Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội (qua cơ quan Thường trực - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- BTC Ngày hội TW;
- Các tỉnh, TP tham gia Ngày hội;
- BTC của tỉnh đăng cai Ngày hội;
- Các Tiểu ban: NDTT, VĐTT, HCKT, ANTT;
- Sở VHTTDL;
- Sở, ngành, địa phương liên quan;
- UBND thành phố Sóc Trăng;
- Lưu: VT, VX

**TM. BAN TỔ CHỨC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Thị Diễm Ngọc**